109 學年度第 1 學期臺中市公立幼兒園

契約進用職員甄選

教保法令及行政管理題本

【請不要翻到次頁！】

讀完本頁的說明，聽從監試人員的指示才開始作答
※請先確認你的答案卡、准考證與座位號碼是否一致無誤。

請閱讀以下測驗作答說明

測驗說明：

  109 學年度第 1 學期臺中市公立幼兒園契約進用職員甄選，教

保法令及行政管理題本，採雙面印刷，共 50題，測驗時間 70分

鐘，作答開始與結束請聽從監試人員的指示。

注意事項：

1. 所有試題均為四選一單選題，答錯不倒扣。

2. 依試場規則規定，答案卡上不得書寫姓名及任何標記。故意

污損答案卡、損壞試題本，或在答案卡上顯示自己身分者，

依筆試試場規則處理。

作答方式：

  每題請依照題意從四個選項中選出一個正確或最佳的答案，並

用 2B鉛筆在答案卡上相應的位置劃記，請務必將選項塗黑、塗

滿。如果需要修改答案，請使用橡皮擦擦拭乾淨，重新塗黑答案。

  請聽到鈴（鐘）聲響後再翻頁作答

試題公告
僅供參考

試題公告
僅供參考

第 1 頁，共 8 頁

109學年度第 1學期臺中市公立幼兒園契約進用職員甄選

科目名稱：教保法令及行政管理

※選擇題(請以2B鉛筆於答案卡上作答，單選題；答錯不倒扣)每題2分，共100分

1. 志毅幼兒園將於下星期帶領12位五歲幼兒、14位四歲幼兒、17位三歲幼兒及5位二歲幼

兒到國立自然科學博物館進行校外教學，請問隨行的照顧者至少需要多少人？

(A) 6人 (B) 7人 (C) 8人 (D) 9人

2. 有關「幼兒園幼童專用車輛與其駕駛人及隨車人員督導管理辦法」之規定，下列何者正

確？

①幼兒園幼童專用車之車齡不得逾出廠十年

②幼兒園每三個月應辦理幼童專用車安全演練，並應將演練紀錄留存幼兒園，以備查考

③幼童專用車載運幼兒每二十人至少配置隨車人員一人

④幼童專用車之駕駛人應具有汽車駕駛執照

(A)①③ (B)①③④ (C)②③ (D)①②③④

3. 依據「幼兒園及其分班基本設施設備標準」規定，室內遊戲空間的設備，自地面以上至

多高以下的牆面，應採防撞材質？

(A)100公分 (B)110公分 (C)120公分 (D)130公分

4. 依據「幼兒教育及照顧法」規定，教保服務機構之負責人或其他服務人員對幼兒進行體

罰，將受到何種處罰並公布行為人之姓名及機構名稱？

(A)處新臺幣6千元以上3萬元以下罰鍰

(B)處新臺幣1萬元以上5萬元以下罰鍰

(C)處新臺幣3萬元以上15萬元以下罰鍰

(D)處新臺幣6萬元以上50萬元以下罰鍰

5. 將幼兒園組織內的經驗、知識，有效的紀錄、分類、儲存、擴散以及更新的過程，此為：

(A)延續管理 (B)學校本位管理 (C)全面品質管理 (D)知識管理

6. 幼兒園「領導」與「管理」的區分，下列敘述何者錯誤？

(A)領導是做對的事  (B)領導是建立和改變組織的文化

(C)管理是關注於創造未來遠景 (D)管理是以控制方式促成維護

7. 依據教育部公告「公立幼兒園契約進用人員勞動契約範本」，下列何者錯誤？

(A)年終獎金比照當年度軍公教人員年終工作獎金發給注意事項辦理

(B)幼兒園依勞資雙方約定之日期，每月給付一次薪資

(C)契約進用人員繼續工作4小時後的休息時間，可以輪班制在工作時間內調配

(D)幼兒園因招生不足導致裁(減)班業務緊縮，且無適當工作可安置勞工時，不得終止

勞動契約

試題公告
僅供參考

第 2 頁，共 8 頁

8. 下列何者不是「一百零七學年至一百一十一學年幼兒園基礎評鑑指標」的類別？

(A)園務領導 (B)教保活動課程 (C)設立與營運 (D)總務與財務管理

9. 依據「教保服務人員條例」，幼兒園教保服務人員任職後有下列何種行為，會被政府處

新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得按次處罰？

(A)資格證書租借予他人使用

(B)未具有教師資格卻擔任五歲班之導師

(C)每兩年未參加8小時以上的基本救命術訓練

(D)每年未參加18小時以上的教保專業知能研習

10. 當幼兒園教保服務人員發現班級中有幼兒受虐待、遭遺棄或性侵害時，應於多久

時間內向當地主管機關通報？

(A)12小時 (B)24小時 (C)48小時 (D)72小時

11. 依據教育部「一百零七學年至一百一十一學年幼兒園基礎評鑑指標」規定，幼兒

園應公布每個月餐點表，並告知家長，且每日餐點均含…等四大類食物。下列何

者為非？

(A)水果類 (B)全穀根莖類 (C)低脂乳品類 (D)豆魚肉蛋類

12. 依據「幼兒園及其分班基本設施設備標準」規定，供二歲以上未滿三歲幼兒使用

者的「洗手臺」，高度不得逾幾公分？

(A)四十公分 (B)五十公分 (C)六十公分 (D)七十公分

13. 臺中市成立教師申訴評議委員會，委員人數為15人。依據「教師法」規定，其中

未兼行政教師不得少於幾人？

(A)5 (B)8 (C)9 (D)10

14. 依據「兒童及少年福利與權益保障法」，疑似受虐的5歲幼兒接受訪談、偵訊、

訊問或身體檢查時，應由誰陪同以保護其隱私？

(A)家人或監護人  (B)社會工作人員

(C)就讀幼兒園的園長 (D)就讀幼兒園的班級老師

15. 幼兒經費補助業務，應為哪一組的工作？

(A)教學組 (B)保育組 (C)行政組 (D)總務組

16. 章園長提出幼兒園特色發展的願景，並運用各種方法激發同仁的智能，鼓勵同仁

提高工作目標的層次，且經常關心同仁的需求。章園長採取的領導模式是下列何

者？

(A)轉型領導 (B)交易領導 (C)第五級領導 (D)授權式領導

17. 依據「特殊教育法施行細則」，有關身心障礙學生個別化教育計畫之訂定，下列

敘述何者正確？

(A)每學期應至少檢討二次

(B)舊生應於開學後一週內訂定

(C)學校應於新生入學後1個月內訂定

(D)訂定個別化教育計畫時，家長不得邀請相關人員陪同

試題公告
僅供參考

第 3 頁，共 8 頁

18. 臺中市立某幼兒園設有本園與分班，其契約進用人員有2位職員，1位護士，5位

教保員。其中1位教保員曾於上學期8月1日至1月31日請8週產假；1位曾在台北公

立幼兒園服務3年，去年六月重新參加契約進用考試分發至該園，年終考核時已

屆滿一學年。關於該園契約進用人員之考核，下列敘述何者正確？

(A)年終考核七十分以上，其次學年薪資得提高一級

(B)該園契約進用人員至少會有3位受考核為乙等

(C)前述請產假之教保員應考核為乙等

(D)依照慣例，本學年新進教保員應考核為乙等

19. 陳姓教保員(以下稱陳師)經公開甄選，於107年學年度初任臺中市立甲幼兒園契約

進用教保員，持續任職中。108學年度上學期陳師已請4天特別休假，因為搬家關

係，陳師申請且已獲准於下學期遷調至另一所臺中市立乙幼兒園。下列關於陳老

師之特別休假敘述，何者正確？

(A)甲園應將陳老師剩餘之3天特別休假日折發工資

(B)陳老師應將剩餘之3天特別休假日攜至乙園請休

(C)甲園應將陳老師剩餘之10天特別休假日折發工資

(D)陳老師應將剩餘之10天特別休假日攜至乙園請休。

20. 位居偏遠地區之臺中市立太陽幼兒園，原核定三至五歲混齡班一班，配置2名教

保服務人員，但因歷年幼兒人數未超過10名，因此園長擬於109學年度申請招收

二歲幼兒，但目前已報到之二歲幼兒僅有4名，園長提出與原有班級混齡編班的

想法。關於園長之想法，請選出正確敘述。

(A)幼兒園二歲以上未滿三歲幼兒，每班以16人為限，且不得與其他年齡幼兒混

齡實施教保服務，園長的想法違法不可行

(B)需報請主管機關同意

(C)可實施混齡編班，但每班以16人為限

(D)依規定，僅能與三歲幼兒混齡編班

21. 關於臺中市109學年度公立幼兒園及非營利幼兒園招生作業，下列敘述何者正

確？

(A)第一階段登記對象為留園續讀幼兒，第二階段開放新生登記

(B)第一階段登記抽籤對象為優先入園需要協助照顧之幼兒，第二階段辦理其餘

資格幼兒入園登記抽籤

(C)第一階段登記抽籤對象為五歲幼兒，第二階段辦理其餘資格幼兒入園登記抽

籤，入園順序為四歲、三歲、二歲

(D)第一階段登記抽籤對象為身心障礙、中度以上身心障礙者子女、低收入戶子

女、中低收入戶子女、原住民、新住民子女及特殊境遇家庭子女，第二階段

再辦理其餘資格幼兒入園登記抽籤

22. 公立幼兒園作為社區教保資源中心，下列何者非其提供之服務項目？

(A)教保問題之諮詢

(B)親職教育講座及親子活動之辦理

(C)圖書借閱、教具、玩具及遊戲場所之提供使用

(D)家長臨時提出之鐘點托育服務。

試題公告
僅供參考

第 4 頁，共 8 頁

23. 幼兒園園長、主任依規定請假、留職停薪或其他原因出缺之職務，依據「幼兒教

育及照顧法施行細則」規定，其代理順序為：

(A)兼任組長之教師、班級教師、班級教保員

(B)兼任組長之教師或教保員、未兼任組長之教師或教保員

(C)兼任組長之行政人員、教師、教保員

(D)兼任組長之行政人員，教師或教保員

24. 小明非優先需要協助照顧之五歲幼兒，即將於109學年度就讀公立幼兒園大班，

關於幼兒就讀公立幼兒園與非營利幼兒園之補助規定，下列敘述何者正確？

(A)政府每學期補助其一萬五千元

(B)小明參加課後留園，已不需再繳交費用

(C)幼兒園應於小明就讀滿一個月後，依規定造冊報部請款，再將補助款匯入家

長帳戶

(D)小明父母仍須繳交代辦費，如材料費、活動費、午餐費與點心費

25. 幼兒園及其分班之設施設備除需依「幼兒園及其分班基本設施設備標準」之規定

辦理外，另需符合其他相關法規，下列何者為非？

(A)文化福利相關法規 (B)建築相關法規

(C)消防相關法規  (D)衛生相關法規

26. 畢業季來臨，幼兒園欲幫畢業生拍畢業照、製作光碟與紀念冊，其所需費用依據

「臺中市幼兒園收費退費辦法」規定，應如何辦理？

(A)經家長投票且有三分之二家長同意後辦理

(B)由家長簽立購買同意書，自行決定是否購買

(C)由幼兒園所收之材料費支付，不再向家長收取費用

(D)於學期初收退費標準中事先將畢業紀念冊之費用列為「代收費」項目之一

27. 依據「臺中市幼兒園收費退費辦法」規定幼兒自學期教保服務起始日後，未逾學

期教保服務總日數三分之一入園者，其「學費與雜費」應依如何收費？

(A)收取全額費用

(B)收取三分之二費用

(C)收取三分之一費用

(D)按其就讀日數比例收取費用。

28. 某公立幼兒園因為經費不足，於是在環境設施或教具採購上有所樽節，但下列哪

一項措施已不符合「幼兒教保及照顧服務實施準則」之規定？

(A)大部分使用自製教材與教具

(B)採用坊間教材實施團體教學，撤掉學習區，減少購買教具

(C)全園幼兒共用室外活動空間，但二歲以上至三歲幼兒與三歲以上幼兒的使用

時間彼此錯開

(D)採購教具時，排除昂貴即是品質的迷思，但以符合相關法規及國家標準為原

則

試題公告
僅供參考

第 5 頁，共 8 頁

29. 關於幼兒園教保服務人員每年應參加教保專業知能研習之敘述，何者有誤？

(A)每年應參加教保專業知能研習十八小時以上

(B)每年是指該年之一月一日至十二月三十一日

(C)此研習時數不包括基本救命術訓練八小時與安全教育相關課程三小時

(D)參加大專校院進修學位所修習相關教保專業知能課程，經直轄市、縣（市）

主管機關認可者也可採計，一學分採計十八小時

30. 有關契約進用人員依「性別工作平等法」於上學期申請育嬰留職停薪半年，試問

下列對其考核敘述，何者有誤？

(A)留職停薪期間並無工作具體事實，無須辦理平時考核

(B)因留職停薪致學年度任職期間未滿一學年，無須予以年終考核

(C)僅需進行半年之平時考核與年終考核

(D)復職後之次學年仍留原薪級

31. 關於「幼兒園評鑑辦法」規定之評鑑類別與實施方式敘述，下列何者正確？

(A)基礎評鑑內容分為六大類別、十八項目與三十九細項

(B)每四年為一週期，目前正進行第二週期之基礎評鑑

(C)追蹤評鑑乃針對基礎評鑑未通過之園所，於下一學年重新進行評鑑

(D)專業發展評鑑為通過基礎評鑑者，於次學年所申請之評鑑

32. 第二週期之幼兒園評鑑指標對於幼兒餐飲與衛生管理，有何規範？

(A)幼兒之餐碗不得為塑膠或美耐皿材質

(B)飲用水連續供水固定設備每三個月至少維護一次，並留有紀錄

(C)經飲用水連續供水固定設備處理後之水質，每半年至少檢測一次大腸桿菌群，

水質應符合標準並留有紀錄

(D)應建立托藥措施，家長應分裝來園當日服用之藥量

33. 依據「兒童及少年福利與權益保障法」對於監視器之規定，下列何者正確？

(A)托嬰中心應裝設監視錄影設備

(B)托嬰中心與幼兒園二歲專班應裝設監視錄影設備

(C)幼兒園應裝設監視錄影設備

(D)尚未通過嬰、幼兒托育機構、教保機構可裝設監視錄影設備

34. 教保服務人員有下列各款情形之一者，不得在幼兒園服務。除下列哪一款情形得

依規定，辦理退休或資遣外，其餘情形應予以免職、解聘或解僱？

(A)曾有性侵害、性騷擾兒童之行為，經判刑確定者

(B)曾有性剝削或虐待兒童行為，經判刑確定者

(C)罹患精神疾病或身心狀況違常，經直轄市、縣（市）主管機關諮詢相關專科

醫師二人以上後，認定不能勝任教保工作者

(D)行為違反相關法令，損害兒童權益情節重大，經有關機關查證屬實者

試題公告
僅供參考

第 6 頁，共 8 頁

35. 下列關於幼兒園在腸病毒防治工作上的配合事項，何者較為不妥？

(A)提供充足且適當之洗手環境，包括潔淨之廁所與洗手設備、安全之自來水設

施、以及適當數量之肥皂或洗手乳

(B)遵守「臺中市腸病毒通報及停課、停托之防疫措施」，發現幼兒感染腸病毒

時，二十四小時內完成通報

(C)購買濃度75%的酒精或乾洗手，用來消毒環境設備或消毒幼兒手部

(D)購置紫外線殺菌燈，裝置於教室內，於放學後進行環境消毒

36. 依據「臺中市國民中學以下學校與教保服務機構辦理學生及幼兒團體保險辦法」

規定，下列敘述何者正確？

(A)參加保險之幼兒其法定代理人為要保人；參加保險之幼兒為被保險人；其學

籍資料所載之法定代理人或其指定之人為受益人

(B)保險有效期間自每年八月一日起至翌年七月三十一日止，包括應屆畢業之幼

兒

(C)得到腸病毒而需住院治療之幼兒，可申請幼兒團體保險理賠

(D)理賠費用包括掛號費用、診斷證明費用

37. 教保員、行政職員與廚工等依契約進用之人員，除教保相關法令之規範，亦受「勞

動基準法」之勞動契約保障。試問下列敘述，何者有誤？

(A)契約進用人員每日正常工作時間不得超過八小時

(B)契約進用人員每日工作四小時，至少應有三十分鐘的休息

(C)幼兒園契約進用人員之工作性質屬於不定期契約

(D)契約進用人員繼續工作達滿三年者，於次年開始，園方應給予每年七日的特

別休假

38. 處理行政公文時，需使用適當之公文用語與稱謂，如與市政府教育局有隸屬關係

之公立幼兒園，欲發文至市政府教育局申報教保服務人員異動情形，公文中應如

何稱呼該市政府教育局？

(A)貴局  (B)鈞局

(C)大局  (D)上局

39. 根據《幼兒園及其分班基本設施設備標準》規定，有關室內活動室設備之敘述，

下列何者正確？

(A)平均照度至少三百勒克斯（lux），並避免太陽與燈具之眩光，及桌面、黑（白）

板面之反光

(B)均能音量（leq）大於四十分貝（dB）之室外噪音嚴重地區，應設置隔音設施

(C)使用耐燃三級以上之內部裝修材料及附有防焰標示之窗簾、地毯及布幕

(D)供教保服務人員使用之物品或其他相關物品，應放置於一百一十公分高度以

上之空間或教保準備室內

試題公告
僅供參考

第 7 頁，共 8 頁

40. 根據《幼兒教保及照顧服務實施準則》之規定，下列敘述何者正確？

(A)幼兒園點心與正餐時間，至少間隔半小時；午睡與餐點時間，至少間隔一小

時

(B)午睡時間，二歲以上未滿三歲幼兒，以不超過二小時為原則，三歲以上至入

國民小學前幼兒，以不超過一小時三十分鐘為原則

(C)幼兒園每日應提供幼兒四十分鐘以上之出汗性大肌肉活動時間，活動前、後

應安排暖身及緩和活動

(D)幼兒園每學年應至少為每位幼兒測量一次身高及體重

41. 依照《職場互助式教保服務實施辦法》之規定，下列何者錯誤？

(A)應有固定地點，其為樓層建築者，以使用地面層一樓至四樓為限

(B)職場教保服務中心提供員工子女教保服務，有收托餘額者，得招收各該辦理

場址同棟建築物居民幼兒

(C)教保服務人員應為專任，且招收幼兒每十人應置教保服務人員一名，不足十

人，以十人計

(D)政府機關（構）、公司及非政府組織得於其合法使用之場址，設立職場互助教

保服務中心，提供其員工子女教育及照顧服務，至多以收托九十名幼兒為限

42. 依照《幼兒園兼辦國民小學兒童課後照顧服務辦法》之規定，室內活動室面積得

採個別兒童人數計算方式為之，每人室內活動空間不得小於幾平方公尺？

(A)一點五 (B)二點五 (C)三點五 (D)四點五

43. 依照《教保服務人員條例》之規定，中央主管機關得協調師資培育之大學，辦理

幼兒園師資職前教育課程，提供於幼兒園實際從事教保服務工作滿幾年且現職之

園長、教保員進修機會，取得參加幼兒園教師檢定資格？

(A)一 (B)二 (C)三 (D)五

44. 依照《幼兒園評鑑辦法》之規定，幼兒園基礎評鑑由直轄市、縣（市）主管機關

自行規劃辦理，自中華民國一百零二年八月起，至多以幾學年為一週期，進行轄

區內所有幼兒園之評鑑？

(A)二 (B)三 (C)四 (D)五

45. 有關《教育部國民及學前教育署補助推動本土語言及在地文化融入幼兒園教保活

動課程原則》之規定，下列敘述何者有誤？

(A)自訂每週一日為本土語言日，創造開放、自然之學習環境

(B)參與閩南語沉浸式教學計畫之幼兒園及中心，其整體課程至少百分之四十以

上教學語言使用閩南語，採鼓勵方式進行

(C)邀請具本土語言專長人士參與教保活動課程者，仍應以統整教學方式實施，

不得採分科方式進行

(D)於教保活動課程以外時段，安排足以引起幼兒學習興趣之相關活動

試題公告
僅供參考

第 8 頁，共 8 頁

46. 依照《幼兒園及其分班基本設施設備標準》之規定，幼兒園提供過夜服務時，應

提供專用寢室，下列敘述何者不符合規定？

(A)設置於一樓，幼兒每人之寢室面積不得小於二點二五平方公尺，教保服務人

員或護理人員每人不得小於三平方公尺

(B)幼兒專用床具應符合人因工程，床面距離地面二十公分以上，排列以每行列

不超過二床為原則

(C)幼兒寢具應一人一套不得共用，且定期清潔及消毒，注意衛生

(D)應提供毗鄰且具隱私之盥洗室，供幼兒清洗、更衣及沐浴

47. 下列有關幼童專用車之駕駛人敘述何者有誤？

(A)最近三年內無違規記點及肇事紀錄

(B)具職業駕駛執照

(C)每年七月應至公立醫院或勞保指定醫院健康檢查，其檢查結果應留存幼兒園

以備查考

(D)年齡六十五歲以下

48. 瞭解「多元文化與教保服務及實務案例」、「社會資源運用及實務案例」與「社

區關係與網絡之營造及實務案例」等學習內容，屬於幼兒園園長專業訓練課程中

哪一門科目之範疇？

(A)園務行政專題與實務 (B)園家互動專題與實務

(C)教保專題與實務  (D)學前教保政策及法令

49. 依據《國內專科以上學校教保相關系科認可辦法》之規定，有關教保專業課程之

描述，下列何者錯誤？

(A)教育基礎課程至少十學分 (B)教育實踐課程至少十二學分

(C)教育實踐課程至少十學分 (D)教育方法課程至少十二學分

50. 有關《高級中等學校幼兒保育相關學程及科認定標準》之規定，修畢國內高級中

等學校幼兒保育相關學程、科之課程，並取得高級中等學校畢業證書者，在幼兒

園工作時具備何種教保服務人員資格？

(A)助理教保員  (B)教保員

(C)教師  (D)不具備教保服務人員資格

試題公告
僅供參考